Et quinque columnas de auro ab ignotum scim, ante quas ducetur tentorium.) Columnæ quibus tentorium suspenderetur, sancti sunt doctores, de quibus Lucas consequenter adjungit: *Et virtute magnâ reddebant Apostoli testimonium resurrectionis Jesu Christi Domini nostri.* Quorum mens quantò robustius ipsa ad superna erigitur, tantò firmius docendo, & alios ad amorem supernorum sufficit attollere. Sic enim Apostoli & Apostolici viri per tabulas possunt rectè designari, propter latitudinem vel doctrinam, quæ euntes in mundum universum prædicant Evangelium omni creaturæ: vel charitas, quam non solum usque ad amicos, sed usque ad diligendos etiam ipsos extendunt inimicos: & orationibus ac beneficiis persequendos eos, qui se odio habent: ita etiam propter inexpugnabile robur cordis, & intentionem ad cælestia semper erectam, non inconvenienter vocabulo & factura columnarum figurantur, Apostolo attestante, qui ait: *Iacobus, Cephas, & Petrus, qui videbantur columnæ esse.* Quæ nimirum columnæ benè quinque sunt factæ propter totidem libros legis, quibus necesse est, ut sancti doctores suæ verbo prædicationis communicant, & maximè qui primitivam influere Ecclesiam, quæ ex Hebræorum populo congregata, sub Moysæ legis autoritate noverit institui, cum necdum Evangelica & Apostolica per orbem Scriptura efflueret. Benè autem eadem columnæ de lignis ferim quidem factæ, auro jubentur operiri, ut influentur prædi-

catores

catores sancti, & firmitate cordis intus integri, atque in nullo deficientes, & operum claritate foris secus esse debere conspicui. Vel certe columna lignorum setim deaurantur, cum iidem doctores fortitudinem suae actionis divino semper adiutorio protegendam docent, cum in omnibus quae faciunt, gloriam Patris qui est in caelis, requirant: cum in universis quae loquuntur, Christum loquere gaudent, dicentes: Non enim nosmetipsos praedicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum. De quibus apte subditur:

2. Cor. 5.

Coloss. 1.

Pf. 26.

Ioan. 3.

Quorum erant capita aurea, & bates aeneae. Aurea quippe capita illum designant, de quo dicit Apostolus: Et omnia constant in ipso, & ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium & primogenitus ex mortuis. Neque incogruum videatur, per quinque capita columnarum unum caput Ecclesiae Christum figurari, tot enim saepe capita, quot columnae: quia nimirum idem ipse Dominus Christus omnium sanctorum caput est, in se quidem ipso manens semper aequalis atque indivisibilis, sed singulis quibusque electis gratiam sui Spiritus pro accipientium capacitate dividens. Unde non solum omni generaliter Ecclesiae, verum etiam specialiter unicuique membrorum eius licet illud propheticum cum fiducia proclamare: *Nunc autem ex altari caput meum super inimicos meos.* Cujus nimirum capitis significantia convenit apte, quod eadem capita columnarum non deaurata, ut columnae & tabulae, sed aurea fieri jubentur: quia sancti quidem omnes participes sunt facti Spiritus sancti & gratiae coelestis, ipse autem plenus erat gratiae & veritatis; & sicut praefertur, fons de illo agebat: *Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum; Pater enim diligit Filium, & omnia dedit in manu eius.* Bates autem aeneae, Prophetae sunt, quorum attestatione Apostolorum sermo confirmatur. Et bene aeneae: vel propter insuperabilem mentis propheticae fiduciam; vel quia sermo eorum senescente, sive transiente mundo, nullam unquam veritate potest consistere. Neque enim venit Dominus solvere legem aut Prophetas, sed adimplere. Habent enim columnae tabernaculi bates aeneae, habent aurea capita: in qua nimirum Apostoli & Apostolici viri verbis Prophetarum in fide sunt confirmati, & ad videndam faciem sui conditoris supernorum desiderio erecti. Item capita aurea, sed bates habent aeneae: quia quaecumque per Dominum coelesti sibi autoritate data perceperunt, cuncta haec pridem prophetico eloquio praedicta esse sacramenta didicerunt. Sane, quia de orientali plaga loquimur, videtur opportunum commemorare aliqua de expositione vestis illius singularis, quem ab angulo tabularum ad angulum usque parietis alterius porrectum esse, ac totam parietem constantiam, ne vi & impulsu procellarum concuti, atque huc & illuc posset inflecti, continere jam diximus. Scriptum est in sequentibus sacrae historiae, ubi omnia quae Dominus imperarat, Moyses expleville narratur.

CAPUT X.

Vestis qui ab angulo usque ad angulum perveniebat.

Exod. 36.

Esai. 28.

Facies quoque vestem aliam, qui per medias tabulas ab angulo usque ad angulum perveniret. Hic ergo vestis à prima tabularum summitate usque ad alterius lateris summitatem, per decem cubitos latitudinis tabernaculi protentus esse credendus est, capite utroque firmiter tabulis impolitus, ut per hoc & tabernaculi plaga, quae non tabulis, sed columnis constabat, non minus fixa quam caetera, vento licet impellente, peristeret. Cujus vestis si etiam sacramentum scire desideras, ipsum absque omni ambiguitate Redemptorem nostrum figuratè denuntiat. Qui quasi ab angulo usque ad angulum pervenit: quia à plebe Judaica, quam prius elegit, sese ad salvandam etiam gentium multitudinem propitius extendit. Unde merito, sicut in Prophetis lapis angularis, ita etiam in lege vestis angularis potest recte nuncupari. Lapis videlicet angularis, propter templum, quod de lapidibus vivis Deo

construitur: vestis verò angularis, propter tabernaculum, quod ei de lignis impudibilibus, hoc est, de animabus electorum corruptionis labe carentibus adificatur.

CAPUT XI.

Altaris holocausti, & vasorum ejus descriptio.

Exod. 27.

Facies & altare de lignis setim, quod habebit quinque cubitos in longitudine, & totidem in latitudine, id est, quadratum, & tres cubitos in altitudine. Hoc altare, quod proprie holocausti vocabatur, corda electorum designat, quae ad offerenda Deo sacrificia bonorum operum ipsius sunt dono consecrata. Quod apte de lignis setim fieri praecipitur: quia munda & incorrupta decet esse corda & corpora, in quibus Spiritus Dei habitat. Habet quinque cubitos longitudinis, & totidem latitudinis: cum fidelis quisque omnes sui corporis sensus in longitudine patientiae, & in latitudine charitatis exercere satagit: ut in omni suo visu, auditu, gustu, olfactu & tactu semper se divino meminerit mancipatum esse servitio, juxta illud Apostoli: *Sive manducatus, sive bibitus, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Habet & tres cubitos altitudinis, cum eadem corda electorum per fidem, spem & charitatem ad caelestia tendunt.

Cornua autem per quatuor angulos ex ipso erunt, & operies illud aere. Quatuor angulos habet altare holocausti: quia per quatuor mundi plagas sancta dilatur Ecclesia, quae propter unum cor & animam unam totius credentium multitudinis rectè factura unius designatur altaris: ex quo videlicet altari cornua fiunt quatuor, cum quatuor virtutibus sapè antè dictis iustorum corda munitur. De quibus in laude sapientiae dicitur: *Sobrietatem enim & prudentiam docet, & iustitiam, & virtutem: quibus vitium nihil est in vita hominis.* Haec cornua ex ipso altari producuntur, cum munimenta virtutum fideles non specie tenus, & ad faciem hominum ostentant, sed ex intima sui cordis radice Deo teste generant. Cornua sunt quatuor per quatuor angulos altaris: cum in omnibus mundi terminis Ecclesia virtutum potentia spiritali: cunctis hostium insidiis inviolabilis persistit, immò ipsa cunctis se impugnantibus fortior efficitur. Quod videlicet altare operietur aere, cum virtus cepta fidelium perseveranter usque ad finem firma tenetur: quia enim aere metallum longo solet tempore incorruptibile durare, rectè per hoc virtus valet perseverantiae designari. Si quidem verò moveri juxta litteram, quomodo ligna altaris tanto igne vicino incombusta permanere potuerint, accipiat B. Hieronymi de hac quaestione responsum: Altaris, inquit, ligna, quae de lignis paradisi sunt, non cremantur igne vicino, sed puriora redduntur. Nec mirum hoc de sanctuario & interioribus templi & altaris hymniamatis credere: cum etiam amanton, quod ligni genus est, vel ligni habens similitudinem, quanto plus arserit, tanto mundius invenitur.